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Abstrakt

JELÍNKOVÁ, Zuzana. Aktivizace v Domově důchodců Jablonecké Paseky. Hradec Králové,

2015. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí práce: Doc.

MUDr. Alena Vosečková, CSc.

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat aktivizační činnosti v Domově důchodců Jablonecké

Paseky a navržení případného zlepšení nebo doplnění konkrétních chybějících aktivit.

V teoretické části práce byly vymezeny základní pojmy: fáze stáří jako etapy lidského života,

životní změny a potřeby seniorů, nemoci ve stáří, formy péče o seniory, úloha sociálního

pracovníka v kontextu aktivizačních přístupů a metody aktivizace seniorů. Podrobně byl popsán

aktivizační program a podána charakteristika zařízení, ve kterém probíhal výzkum. V empirické

části práce byly pomocí kvalitativní výzkumné strategie a techniky polostrukturovaného

rozhovoru posouzeny aktivizační činnosti z pohledu uživatelů služby. Výsledky rozhovorů byly

následně analyzovány a interpretovány. Na základě vyhodnocení výsledků výzkumu byla

navržena možná zlepšení v této oblasti.

Klíčová slova: stáří, senior, nemoci ve stáří, potřeby ve stáří, sociální pracovník, aktivizační

činnosti, kvalitativní výzkum, polostrukturovaný rozhovor.

Abstract

JELÍNKOVÁ, Zuzana. Activation in the Home for the Elderly Jablonecké Paseky. Hradec

Králové, 2015. Bachelor Degree Thesis. University of Hradec Králové, Leader of the Bachelor

Degree Thesis: Doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.

The aim of the bachelor work was to analyze activation activities in Home for the Elderly

Jablonecke Paseky and to suggest possible improvement or amendment of particular missing

activities. Following basic concepts were defined in the theorecical part: old age as a phase of

human life, life changes and needs of seniors, illnesses in old age, forms of senior care, the role

of a social worker in the context of activation approaches and activation method of the seniors.

The activation program was described in detail and a characteristics of the institution where the

research had been made was given. Thanks to a quantitative research strategy and

a semistructured interview technique the activation activities were reviewed from the point of

view of the services users in the empirical part of the work. The results of the interviews were

subsequently analyzed and interpreted. On the basis of the results evaluation, possible

improvements in this field were suggested.

Keywords: old age, senior, illnesses in old age, needs in old age, social worker, activation

activities, qualitative research, semistructured interview
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Úvod

Stárnutí a stáří je přirozená součást lidského života. V současné době se délka života

neustále prodlužuje a společnost tak hledá způsoby, jak by senioři mohli toto období

prožít smysluplně, plnohodnotně, jak by se mohli nejlépe zapojit do společenského

dění. Zároveň se od společnosti očekává, že se o seniory a osoby se sníženou

soběstačností postará.

Dle Haškovcové (2012) je postavení seniorů ve společnosti celosvětový problém

a zabývají se jím různé programy např. Evropský rok aktivního stárnutí a mezigenerační

solidarity (v ČR pod označením EY 2012 – s důrazem na podporu vitality a důstojnosti

všech osob), Zásady OSN pro seniory, Madridský plán, Program zdravého stárnutí.

Vzhledem k trvale stoupajícím počtům případů Alzheimerovy choroby a dalších forem

demence vznikl ve Francii v roce 2008 Plan Alzheimer. Jeho česká varianta je teprve

připravována.

Vliv prostředí na pocity, zdraví a chování seniorů je dokázán mnoha studiemi,

ze kterých vyplývá skutečnost uzpůsobení prostředí individuálním potřebám starých

lidí. Dle pracovníků v gerontologii (věda o stáří a stárnutí) převládá v zařízeních

s dlouhodobou péčí lékařský model. Na staré lidi je pohlíženo jako na pacienty.

V domovech jsou senioři často umisťováni jako odložené nepotřebné věci. Nikdo

se nezajímá, jak na ně prostředí působí. Gerontologové přitom vědí, že frustrující,

nejasné prostředí může být zdrojem těžkých stresů zvláště pro starou osobu se špatným

zrakem a sluchem (Rheinwaldová, 1999).

V této bakalářské práci jsem se zaměřila na etapy života starého člověka a prostředí,

ve kterém žije. Jedná se o čtyři etapy: období starší dospělosti 50–60 let, období raného

stáří 60–75 let, období pravého stáří 75 a více let a poslední fáze života, umírání a smrt.

Dále se zde věnuji popisu péče o seniory probíhající jednak na úrovni rodiny péčí

blízkých a poté v různých terénních a ambulantních pečovatelských službách, denních

a týdenních stacionářích. Velkou skupinu profesionální péče pak zajišťují domovy

pro seniory, hospice a podobná zařízení. V jednom z těchto zařízeních jsem zkoumala

formy aktivizace seniorů a její využívání. Je třeba, aby aktivizace v domovech

pro seniory byla uzpůsobena jejich potřebám, přáním, dosavadním zvyklostem a byla

tak přínosem pro jejich život v zařízení. Přechod do domova seniorů či jiného zařízení

je pro starého člověka zásadní zlom v jeho dosavadním způsobu života. Při své praxi

v domově pro seniory jsem se účastnila několika aktivizačních aktivit, měla jsem
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možnost promlouvat se seniory a toto téma mě natolik zaujalo, že jsem se rozhodla

ho zpracovat ve své práci.

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat aktivizační činnosti v Domově důchodců

Jablonecké Paseky a navržení případného zlepšení nebo doplnění konkrétních

chybějících aktivit. V teoretické části práce byly vymezeny základní pojmy: fáze stáří

jako etapy lidského života, životní změny a potřeby seniorů, nemoci ve stáří, formy

péče o seniory, úloha sociálního pracovníka v kontextu aktivizačních přístupů a metody

aktivizace seniorů. Podrobně byl popsán aktivizační program a podána charakteristika

zařízení, ve kterém probíhal výzkum. V empirické části práce byly pomocí kvalitativní

výzkumné strategie a techniky polostrukturovaného rozhovoru posouzeny aktivizační

činnosti z pohledu uživatelů služby. Výsledky rozhovorů byly následně analyzovány

a interpretovány. Na základě vyhodnocení výsledků výzkumu byla navržena možná

zlepšení v této oblasti.
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1 Stáří a stárnutí

V této kapitole se věnuji základním pojmům seniorské problematiky, jak je uvádí

Čevela (2012). Jsou to stáří, stárnutí (involuce), kvalita života, křehkost, gerontologie

a geriatrie. Problematika stáří a stárnutí se vyjadřuje především užitím řeckého slova

γερων, –ντοσ (gerón, –ntos), tedy starý člověk, stařec, v pojmenování oboru či aktivity

pak hovoříme o gerontologii, geriatrii, gerontopsychiatrii či gerontotechnologii.

Z angličtiny se uplatňují zvláště pojmy the elderly (starší lidé), age (věk, stáří), ageing

(stárnuti), ageizmus (diskriminace na základě věku, především stáří), frailty (křehkost).

Dle Haškovcové (2012) je stárnutí celoživotní proces a v podstatě stárneme

od zrození. Každou etapu, stádium vývoje lidského života lze hodnotit jako ke stáří

jdoucí. Stáří je multidimenzionální fenomén. Svou problematikou překročilo rámec

rodinné i osobní události a stalo se závažnou společenskou výzvou. Stáří přes fakt

zvýšení výskytu nemocí není považováno za nemoc a snížení nebo ztráta soběstačnosti

není zákonitým důsledkem stárnutí. Již staří Řekové měli své představy o stárnutí

a stáří. Aristoteles a Seneca považovali stáří za nevyléčitelnou chorobu. Na základě

klinických zkoumání Galén naopak tvrdil, že stárnutí je přirozený fyziologický pochod

a je třeba jej odlišit od procesů patologických.

„Stárnutí začíná v momentě narození. V matčině lůně se tomu říká vývoj plodu.

Novorozenec se sice ještě dále vyvíjí, ale současně začíná stárnout.“ (Dientsbier, 2009,

s. 13) Dále o stáří Dientsbier (2009) říká, že je etapou ve vývoji jedince, ve které

dochází k úbytku fyzických a psychických schopností. Pro dlouhověkost si vytváříme

předpoklady již od dětství. Bohužel v době, kdy kypíme zdravím, nejvíce hřešíme,

nedbáme o své tělo ani duši.

„Stáří je obecné označení pozdních fází ontogeneze. Jde o poslední vývojovou etapu,

která uzavírá, završuje lidský život.“ (Čevela, 2012, s. 19) Ani přes velké množství

poznatků nelze dosud stáří jednoznačně vymezit, přesně definovat jeho počátek


[…]


dostat každý z nás a určitě bychom si všichni přáli co nejkvalitnější prožití podzimu

života. K tomu je nutné zkvalitnění těchto služeb do budoucna.

Strategie kvalitativního výzkumu a metoda polostrukturovaného rozhovoru byla

zvolena správně a splnila účel výzkumu. Bohužel je výzkum velmi ovlivněn roční

dobou, kdy je prováděno zkoumání a zároveň i aktuálním zdravotním stavem
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dotazovaných informantů. Pokud by bylo možné výzkumné šetření provádět průběžně

po dobu celého kalendářního roku, byly by výsledky lépe porovnatelné a měly by lepší

vypovídající hodnotu. Pro tuto bakalářskou práci však takto dlouhodobě prováděný

výzkum nebylo cílem provádět.

Poznatky z výzkumu přinášejí obohacení pracovníkům zkoumaného Domova

pro seniory Jablonecké Paseky. Bylo vyhodnoceno, že nabídka aktivizačních činností

z pohledu uživatelů služby je velmi široká a dostačující. Nejoblíbenější činností bylo

z pohledu zkoumaných seniorů bezesporu pořádání tzv. kavárniček s programy

vystoupení dětí, kouzelníka apod. Dále je hojně navštěvováno cvičení na židlích, které

pomáhá ke zlepšení fyzické kondice i imobilních seniorů. Pozitivní bylo i zjištění,

že prakticky všech aktivit se mohou účastnit bez problému i imobilní či částečně

mobilní senioři. Informovanost seniorů o aktivitách je také plně dostačující.

Určité rozšíření nabídky aktivit by bylo možné pouze při lepším financování domova

nebo při výrazném zvýšení počtu pracovníků či dobrovolníků. Spolupráce uvedeného

domova s institucemi jako jsou mateřské školy, základní školy či různá zájmová

zařízení v Jablonci nad Nisou je na velmi vysoké úrovni. Tato spolupráce přináší

potěšení a zpestření života ne jen seniorům, ale i dětem a členům těchto zařízení.

Uvědomují si, že senioři jsou součástí života naší společnosti a je třeba se věnovat práci

s nimi. Každý bude jednou v této věkové skupině a bude také rád, že nebude

žít na okraji společnosti.

Mé osobě přinesla práce na tomto zkoumání znalosti o této cílové skupině a osvojení

si práce s ní. Mimo jiné jsem měla možnost porovnání práce se seniory v tomto zařízení

dnes a před cca 10–14 lety, kdy v něm byla umístěna moje babička. Při docházení

do domova na návštěvy jsem sledovala program aktivit i tehdy. Celá koncepce zařízení

se změnila dle mého názoru určitě k lepšímu a aktivizační činnosti jsou prováděny

na vysoké úrovni. V tomto zařízení jsou vyrovnány aktivity individuální i kolektivní,

aktivní (cvičení, trénování paměti) a pasivní (poslech hudby, sledování filmů, relaxace).

Poznatky zkoumání budou předány vedení Domova důchodců Jablonecké Paseky

k dalšímu využití. Výsledky výzkumného šetření mohou přinést zajímavé informace

všem poskytovatelům sociálních služeb pro seniory a zároveň i všem seniorům, kteří

zvažují možnost přechodu do pobytové služby. Mohou také sloužit jako zdroj informací

pro laickou veřejnost nebo členy rodin pečujících o seniory.
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Hlavní výzkumný cíl této bakalářské práce: Posouzení aktivizačních činností

v Domově důchodců Jablonecké Paseky a dílčí výzkumné cíle: Zjištění vhodnosti

zvolených aktivizačních činností a Zjištění informovanosti o aktivitách z pohledu

uživatelů služeb byly naplněny.
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Příloha A Přepis rozhovoru

Informant č. 1 – muž, 86 let, 9 let v Domově důchodců Jablonecké Paseky, mobilní

DC I Otázka 1: Jaké 3 aktivity navštěvujete nejčastěji?

„Jejda to jste mně děvče zaskočila. Nejlepší jsou ty společný posezení, když přijde

třeba harmonikář jako nedávno, nebo zpívají děti. To je fajn, jsem mezi lidmi. Další rád

chodím pomáhat starat se o morčátka, co tu máme. Měli jsme vždycky doma kočky, psy,

slepice a zvířata mi chyběj, škoda, že tady nemůžu na pokoji nějaké mít. A za třetí

chodím rád na předčítání knih nebo koukat na filmy.“

DC I Otázka 2: Kolik činností navštívíte v průměru za týden?

„Jejda, no asi tak každej den něco, někdy dopoledne i odpoledne. S dědkem

na pokoji mě to nebaví, je to takový morous, ale vybírat si spolubydlícího nemůžu.“

DC I Otázka 3: Je podle Vás nějaká činnost, která v zařízení chybí?

„Nejlepší by bylo, kdybych mohl mít třeba tu kočku, ale to asi není správná

odpověď, že jo. Asi tady nic nechybí, na štěstí mi ještě i v tomhle věku celkem slouží

zdraví, tak si vyberu. Je tady spousta babek co jen pořád reptají, že se jim nic nechce

a nikam nejdou.“

DC II Otázka 1 Jste dostatečně a včasně informována o aktivitě?

„Určitě jo, sestřičky nám připomínají, co kdy bude, protože vědí, že jsme

už sklerotici.“

DC II Otázka 2 Kde se o aktivitě dozvídáte?

„U pokoje visí na chodbě rozpis na celý týden a od sestřiček, nebo při jídle

v jídelně od druhých.“

DC II Otázka 3 Jste vyčerpávajícím způsobem informována o aktivitě?

„To jako myslíte, jestli vím, co se bude konat? Tak to jo, jsem tady už pomalu

inventář, tak všechno znám a akce se moc nemění, vše se opakuje. Co taky vymyslet

novýho, že jo.“

DC II Otázka 4 Jakou možnost zlepšení informovanosti o aktivitách byste navrhl?

„Netuším.“