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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: a) výborně

Odůvodnění: Bakalantka formuluje cíl jednoznačně a určitě a zároveň způsobem pro čtenáře
přehledným a uchopitelným. Z takto uvedeného hlavního cíle práce je patrné, jakým oblastem práce
se seniory se bude bakalantka věnovat.

Hodnocení struktury práce: a) výborně

Odůvodnění: Struktura práce je přehledná a napomáhá výborně k pochopení bakalantčina postupu
metodou výkladu od obecného ke zvláštnímu.

Hodnocení teoretické části práce: a) výborně

Odůvodnění:V teoretické části bakalantka prokazuje, že výborně zvládla téma práce a je schopna
pracovat i s odbornými medicínskými pojmy a zároveň je srozumitelně vysvětlit a usnadnit tak
čtenáři pochopení zejména té partie, která se věnuje nemocem ve stáří. Jádrem práce je kapitola
druhá, neboť ta se věnuje péči o seniora a jeho aktivizaci. Baklantka uvádí, že má nejen studijní, ale
též osobní zkušenosti s aktivizací seniorů i vývojem Domova.

Hodnocení metodické části práce: a) výborně

Odůvodnění: Praktická část je zpracována velmi kvalitě a hlavní otázka i dílčí výzkumné otázky
jsou formulovány pregnantě. Výbr respondentů je vhodný. Provedená analýza dokumentuje
základní skutečnosti o činnosti zvoleného zařízení a zároveň jeho význam pro stabilizaci
zdravotního stavu klientů.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: a) výborně

Odůvodnění: Výsledky výzkumného šetření i jeho interpretace jsou velmi vypovídající a ukazují
složitost problematiky aktivizace seniorů v domovech. Právě šetření mezi nimi samotnými má
velký význam pro pochopení světa, ve kterém tyto osoby žijí, a zároveň umožňuje sociálním i
zdravotním pracovníkům lepší vhled do možností volnočasových aktivit. Z uvedených důvodů
velmi oceňuji shrnutí v závěru praktické části práce i předání výsledků vedení Domova a návrhy
bakalantky, jak obdobná šetření využívat. Zajímalo by mně proto, zda již výsledky vedení Domova
předala a jakým způsobem je adresát využije?

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

a) výborně

Odůvodnění: Bakalantka naplnila cíl své práce a její závěry zpracovala v rámci stanovených dílčích
cílů.

Hodnocení formální stránky práce: a) výborně

Odůvodnění:Práce je psána kultivovanou češtinou, čtivým způsobem, odborné pojmy jsou užívány
přiměřeně a srozumitelně vysvětleny. Literatura i další zdroje jsou citovány jak v seznamu
pramenů, tak v textu. Oceňuji též pečlivou práci s tabulkami, fotografiemi a přílohami.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

b) velmi dobře

Odůvodnění: S ohledem na stále se zvyšující počet osob straších 75 let, který hledají ve stáří
pomoc v různých typech zařízení pro seniory, je práce velmi dobrým informativním materiálem pro
ty, kdo o tuto problematiku mají zájem odborný i osobní. Lze ji doporučit jako studijní materiál ve
specializaci sociální

práce s osobami se sníženou soběstačností.

Otázky k obhajobě:
Viz výše v textu posudku. Ne zcela se ztožňuji s vývody, které bakalantka opírá o odbornou

literaturu, viz str. 15 práce. Baklantka nechť vysvětlí pojem sendvičová generace a jaký je jeho
vztah k tématu z hlediska složení rodiny po 45. Roce věku manželského či partnerského páru a
stárnutí. Vzhledem k osobnímu vztahu baklantky k Domovu a tématu, jak uvádí, by mě zajímalo,
jak ona sam využuije výsledkl své práce a zda ji jejíí zapracování dále odborně i osobně posunulo.

Celkové zhodnocení práce:

a) výborně

Odůvodnění: Viz v textu posudku.

Hradec Králové, 9. 4. 2015

0lga Sovová
JUDr. Olga Sovová, Ph. D.